2023 年７月５日

関係各位

                           一般社団法人教育ネットワーク中国

代 表 理 事 長坂 康史

研修事業部会長 小澤 孝一郎
（ 公 印 省 略 ）

2023 年度 教育ネットワーク中国 第３回研修会(FD)の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素より本法人の事業に関し格別のご理解とご協

力を賜わり厚くお礼申し上げます。

さて、このたび県立広島大学「令和 5 年度 ティーチング・ポートフォリオ（TP）作成ワークショップ」を

教育ネットワーク中国において共催することとし、2023 年度教育ネットワーク中国第３回研修会（FD）とし

て下記のとおり、開催することになりました。

つきましては、会員校の教員の方にご参加いただきますよう、周知方またご配慮をよろしくお願い申しあ

げます。

敬具

記

１. テ ー マ  「ティーチング・ポートフォリオ（TP）作成ワークショップ」

２. 開催日時  2023 年 8 月 21 日（月）～8 月 23 日（水）

３. 場  所  県立広島大学 三原キャンパス

（広島県三原市学園町 1 番 1 号）

４. 対 象 者  教育ネットワーク中国会員校 教員

５. 参 加 費  無料

６. 参加申込  若干名、先着順 （県立広島大学以外の大学枠）

参加を希望される場合は、7 月 21 日（金）までに、教育ネットワーク中国事務局までメールでお申し

込みください。県立広島大学以外の会員校の参加希望者については、先着順により決定されますので、

ご理解のほどよろしくお願いいたします。なお、詳細については、後日参加者宛てに案内があります。

  申込先：教育ネットワーク中国 office@enica.jp

  ①氏名

②所属大学・学部・学科

③専門分野

④メールアドレス

⑤連絡先（研究室または携帯番号）

以上

                                 <この件に関する回答・問合せ先>

                                    教育ネットワーク中国事務局 担当：善本

                                    〒730-0803 広島市中区広瀬北町 9-3
広島修道大学インターナショナルハウス内
TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591
E-mail office@enica.jp

2023 年度教育ネットワーク中国 第３回研修会実施要項

１．テ ー マ：「ティーチング・ポートフォリオ（TP）作成ワークショップ」

   ＜ねらい＞ 教育活動の俯瞰と振り返りを行い、授業改善に繋げる。

２．形  式：対面開催

３．対 象 者：教育ネットワーク中国会員校 教員

４．スケジュール

8 月 21 日（月）：13:00～14:00 オリエンテーション

14:00～19:00 個人メンタリング・TP 作成作業

8 月 22 日（火）： 9:00～19:00 個人メンタリング・TP 作成作業

8 月 23 日（水）： 9:00～16:00 個人メンタリング・TP 作成作業・TP 発表会

５．概  要：

ティーチング・ポートフォリオ（TP）とは、自らの教育活動について振り返り、自らの言葉で記し、様々な

エビデンス（根拠資料）によってこれらの記述を裏付けた、教育活動についての記録です。TP は、1980 年代

にカナダで始まり、90 年代以降アメリカで普及しました。現在、欧米では教育業績評価資料として広く普及

しています。一方、日本では、教育改善ツールとして普及途上にあります。

TP の作成は、2 日半にわたるワークショップに参加して、メンターのサポートを得ながら作成します。自

身の教育理念や教育活動を振り返る良い機会になります。是非、ご参加ください。なお、本ワークショップに

参加するには、TP の簡易版にあたる TP チャートを事前に作成しておく必要があります。

TP チャート作成ワークショップは、「2023 年度 教育ネットワーク中国 第 2 回研修会」として、2023 年

7 月 18 日（火）13 時～15 時半に県立広島大学（オンライン参加可能）で開催します。7 月 10 日（月）まで

募集していますので、参加を希望する方は、以下の URL からお申し込みください。

「2023 年度 教育ネットワーク中国 第 2 回研修会」

申込先： https://forms.office.com/r/63dCfh2uza

                       【連絡先】教育ネットワーク中国 事務局

                           E-mail office@enica.jp

TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591